
11　議会・選挙・職員

（1） 職業別市議会議員数

資料：議会事務局

（2） 党派別市議会議員数

資料：議会事務局

（3） 年齢別市議会議員数

資料：議会事務局

（4） 会議開催数

20 年

21

22

23

24

資料：議会事務局

平成25年6月1日現在　単位：人

定　数 現在数 商　業 工　業
土　木
建築業

サービス業 通信業
団　体
役職員

無　職 その他

20 20 5 1 2 1 － － 9 2

平成25年6月1日現在　単位：人

総　　数 日 本 共 産 党 公 明 党 民 主 党 無 所 属

20 1 2 1 16

平成25年6月1日現在　単位：人

総　数
25～
29歳

30～
34歳

35～
39歳

40～
44歳

45～
49歳

50～
54歳

55～
59歳

60～
64歳

65～
69歳

70歳
以上

20 － 1 1 － 1 2 5 5 3 2

2

本　　　　　会　　　　　議

総　　　数 定　例　会 臨　時　会

4 1

平成 5 4 1

6 4

単位：回

5 4 1

5 4 1

5



（5） 委員会開催数

議会基本
条例検討

特別委員会

20 年 ―

21
　
―

22 ―

23 ―

24 3

資料：議会事務局

（6） 請願受理件数と審査結果

20 年 4

21 2

22 6

23 6

24 8

資料：議会事務局

総　　数 総　務 文教福祉 建設環境 議会運営
予算・決算

特別
議会だより
特別編集

平成 63 6 9 6 23 4 15

4 14

54 8 6 7 20 4

5 4 14 4

9

59 7 7 5 22

15

53 6 6 4 16 4 14

48 6

総
数

所　管　委　員　会 審　査　結　果

議会運営 総　務 文教福祉 建設環境 採　択 不採択 その他

平成 － － 4 － 3 1 －

5 －

－ － 1 1 2

1

－

1 2 3 2

－

5

－ 4 2 － 1

単位：回

単位：件

0

2 1

－ 1 4 3 3



（7） 議案等の審議結果

可
決

否
決

可
決

否
決

可
決

否
決

可
決

否
決

可
決

否
決

可
決

否
決

可
決

否
決

平成 20 年 84 1 25 ― 27 － 24 － 2 － 2 － 4 1

21 92 3 24 ― 23 ― 39 ― 1 1 4 ― 1 2

22 81 2 23 ― 27 ― 29 ― 1 2 1 ― ― ―

23 109 1 19 ― 41 ― 37 ― 3 － 3 ― 6 1

24 91 0 20 1 38 ― 27 ― 1 ― 4 ― 0 ―

資料：議会事務局

（8） 選挙人名簿登録者数 各年6月2日現在　単位：人

平成 21 年

22

23

24

25

注  （）内は在外選挙人名簿の登録者を別掲 資料：選挙管理委員会

総　数
市　長　提　出　案　件 議　員　提　出　案　件

予　算 条　例 その他 条　例 意見書 その他

37,484（39） 18,613（21） 18,871（18）

総　数 男 女

36,625（40） 18,284（22） 18,341（18）

単位：件

38,191（44） 18,939（26） 19,252（18）

39,142（45） 19,400（25） 19,742（20）

37,097（44） 18,487（23） 18,610（21）



（9） 投票所別選挙人名簿登録者数 各年6月2日現在　単位：人

資料 ：選挙管理委員会

(10)　町職員数市職員数 各年4月1日現在

女 消防職 施設

平成 21 年 149 52 191

22 151 56 194

23 162 56 197

24 170 57 198

25 173 58 199

資料：人事課

投票区名 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年

総 数 36,625 37,097 37,484 38,191 39,142

熊 張 1,322 1,324 1,339 1,342 1,345

前 熊 1,705 1,734 1,740 1,754 1,825

市 役 所 3,635 3,673 3,838 3,918 3,917

ま ち づ くり
セ ン タ ー

4,223 4,289 3,971 4,059 4,112

北 小 4,479 4,474 4,502 4,515 4,568

下 山 1,920 1,912 1,951 2,139 2,501

南 小 3,779 3,765 3,800 3,814 3,903

西 小 4,294 4,321 4,506 4,587 4,706

西 保 育 園 3,541 3,478 3,404 3,391 3,366

杁 ケ 池 4,553 4,530 4,589 4,543 4,552

県 営 長 久手 1,464 1,436 1,393 1,457 1,457

市 が 洞 小 1,710 2,161 2,451 2,672 2,890

総　　　　数 種　　　　　別 所　在　別

注　平成22年12月に長湫中部土地区画整理地内の字区域字名変更に伴い、投票区（市役所、
  まちづくりセンター、北小及び西小の各投票区）の見直しを行った。

計 男 事務職 技術職 その他 本庁

379 230 200 98 29 188

385 234 205 100 24 191

398 236 214 105 23 201

407 237 222 106 22 209

413 240 228 106 21 214



(11)　部別職員数

総　数 男 女 総数 男 女

総 数 379 230 149 385 234 151

市 長 公 室 － － － － － －

行 政 経 営 部 － － － － － －

企 画 部 － － － － － －

ま ち づ く り 推 進 部 19 16 3 21 17 4

総 務 部 27 25 2 27 23 4

く ら し 文 化 部 － － － － － －

市 民 生 活 部 － － － － － －

生 活 環 境 部 52 40 12 51 38 13

福 祉 部 － － － － － －

保 健 福 祉 部 125 23 102 124 23 101

建 設 部 42 39 3 43 39 4

教 育 部 － － － － － －

教 育 文 化 部 51 31 20 52 33 19

消 防 本 部 52 50 2 56 55 1

会 計 課 5 2 3 5 2 3

た つ せ が あ る 課 － － － － － －

議 会 事 務 局 4 3 1 4 3 1

監 査 委 員 事 務 局 － － － － － －

派 遣 職 員 2 1 1 2 1 1

平成21年 平成22年

注  長期休業者を含む。
　　平成24年4月の機構改革により、企画部、市民生活部、福祉部、たつせがある課、
　監査委員事務局を新設。
　　平成25年7月の機構改革により、市長公室、行政経営部、くらし文化部、教育部を新設、
　たつせがある課はくらし文化部へ移行。
    平成25年の()内の数字は、平成25年7月の機構改革後の人数。



各年4月1日現在　単位：人

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

398 236 162 407 237 170 413 240 173

－ － － － － － (6) (4) (2)

－ － － － － － (22) (16) (6)

－ － － 21 13 8 20 12 8

21 16 5 － － － － － －

29 26 3 25 19 6
28

(43)
21

(29)
7

(14)

－ － － － － － (70) (54) (16)

－ － － 53 41 12 52 39 13

53 39 14 － － － － － －

－ － － 140 28 112
147

(146)
34

(30)
113

(116)

133 24 109 － － － － － －

43 35 8 43 35 8
41

(30)
34

(26)
7

(4)

－ － － － － － (27) (17) (10)

53 35 18 52 34 18 51 32 19

56 55 1 57 56 1
58

(58)
57

(57)
1

(1)

5 3 2 5 3 2
5

(4)
3

(2)
2

(2)

－ － － 4 3 1 4 3 1

4 3 1 4 2 2
4

(4)
2

(2)
2

(2)

－ － － 3 3 0
3

(3)
3

(3)
0

(0)

1 0 1 － － － － － －

資料：人事課

平成23年 平成24年 平成25年



(12)　各種選挙執行状況

総　数 男 女 総　数

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 4. 7.26 23,666 12,124 11,542 10,418

衆 議 院 議 員 総 選 挙 5. 7.18 24,453 12,519 11,934 14,986

参 議 院 議 員 再 選 挙 6. 9.11 25,273 12,922 12,351 10,337

愛 知 県 知 事 選 挙 7. 2. 5 25,558 13,051 12,507 8,197

愛 知 県 議 会 議 員 一 般 選 挙 7．4．9 25,488 12,961 12,527 7,748

長 久 手 町 議 会 議 員 一 般 選 挙 7. 4.23 24,982 12,679 12,303 12,411

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 7. 7.23 26,144 13,339 12,805 9,792

長 久 手 町 長 選 挙 7. 8.27 25,754 13,090 12,664 9,969

衆 議 院 議 員 総 選 挙 8.10.20 27,114 13,821 13,293 14,329

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 10. 7.12 28,674 14,622 14,052 15,913

愛 知 県 知 事 選 挙 11. 2. 7 29,083 14,801 14,282 12,607

愛 知 県 議 会 議 員 一 般 選 挙 11. 4.11 29,022 14,733 14,289 12,137

長 久 手 町 議 会 議 員 一 般 選 挙 11. 4.25 28,588 14,476 14,112 13,430

長 久 手 町 長 選 挙 11. 8.29

衆 議 院 議 員 総 選 挙 12. 6.25 30,260 15,370 14,890 17,742

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 13. 7.29 30,881 15,654 15,227 16,751

愛 知 県 知 事 選 挙 15. 2. 2 31,391 15,901 15,490 12,785

愛 知 県 議 会 議 員 一 般 選 挙 15. 4.13 31,138 15,759 15,379 10,702

長 久 手 町 議 会 議 員 一 般 選 挙 15. 4.27 30,742 15,545 15,197 15,397

長 久 手 町 長 選 挙 15. 8.24 31,271 15,820 15,451 9,886

衆 議 院 議 員 総 選 挙 15.11. 9 31,910 16,155 15,755 18,183

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 16. 7.11 32,260 16,293 15,967 17,095

衆 議 院 議 員 総 選 挙 17. 9.11 32,778 16,511 16,267 21,597

愛 知 県 知 事 選 挙 19. 2. 4 33,826 16,975 16,851 18,064

愛 知 県 議 会 議 員 一 般 選 挙 19. 4. 8 33,814 16,945 16,869 13,589

長 久 手 町 議 会 議 員 一 般 選 挙 19. 4.22 33,415 16,748 16,667 15,788

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 19. 7.29 35,090 17,642 17,448 20,970

長 久 手 町 長 選 挙 19. 8.26 34,523 17,316 17,207 15,869

衆 議 院 議 員 総 選 挙 21. 8.30 36,749 18,318 18,431 26,514

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 22. 7.11 37,034 18,459 18,575 22,053

愛 知 県 知 事 選 挙 23. 2. 6 37,022 18,372 18,650 18,804

愛 知 県 議 会 議 員 一 般 選 挙 23. 4.10 36,816 18,245 18,571 13,904

長 久 手 町 議 会 議 員 一 般 選 挙 23. 4.24 36,419 18,041 18,378 16,988

長 久 手 町 長 選 挙 23. 8.28 37,098 18,377 18,721 17,133

衆 議 院 議 員 総 選 挙 24.12.16 38,671 19,147 19,524 24,074

参 議 院 議 員 通 常 選 挙 25. 7.21 39,232 19,449 19,783 21,746

（無投票当選）

執 行
年 月 日

有 権 者 数 （ 人 ） 投 票 者 （ 人 ）



男 女 総　数 男 女

5,235 5,183 44.02 43.18 44.91 3 34

7,500 7,486 61.28 59.91 62.73 4 10

5,145 5,192 40.90 39.82 42.04 1 7

4,065 4,132 32.07 31.15 33.04 1 3

3,823 3,925 30.40 29.50 31.33 1 2

5,802 6,609 49.68 45.76 53.72 20 23

4,905 4,887 37.45 36.77 38.16 3 49

4,699 5,270 38.71 35.90 41.61 1 2

7,175 7,154 52.85 51.91 53.82 1 7

7,981 7,932 55.50 54.58 56.45 6 16

6,228 6,379 43.35 42.08 44.66 1 3

5,884 6,253 41.82 39.94 43.76 1 4

6,314 7,116 46.98 43.62 50.43 20 21

1 1

8,934 8,808 58.63 58.13 59.15 1 6

8,443 8,308 54.24 53.94 54.56 3 22

6,318 6,467 40.73 39.73 41.75 1 4

5,241 5,461 34.37 33.26 35.51 1 2

7,267 8,130 50.08 46.75 53.50 20 29

4,779 5,107 31.61 30.21 33.05 1 2

9,127 9,056 56.98 56.50 57.48 1 4

8,618 8,477 52.99 52.89 53.09 3 7

10,715 10,882 65.89 64.90 66.90 1 3

8,938 9,126 53.40 52.65 54.16 1 3

6,719 6,870 40.19 39.65 40.73 1 3

7,556 8,232 47.25 45.12 49.39 20 26

10,536 10,434 59.76 59.72 59.80 3 9

7,560 8,309 45.97 43.66 48.29 1 4

13,285 13,229 72.15 72.52 71.78 1 3

11,133 10,920 59.55 60.31 58.79 3 7

9,445 9,359 50.79 51.41 50.18 1 5

6,975 6,929 37.77 38.23 37.31 1 2

8,222 8,766 46.65 45.57 47.70 20 27

8,066 9,067 43.89 48.43 46.18 1 3

12,151 11,923 62.25 63.46 61.07 1 4

11,006 10,740 55.43 56.59 54.29 3 10

資料：選挙管理委員会

候補者数
（人）

投 票 者 （ 人 ） 投 票 率 （ ％ ） 定数
（人）



(13)  市民相談件数 単位：件

消　費
生　活
相　談

家　庭
教　育
相　談

生　活
相　談

人　権
相　談

法　律
相　談

こども
相　談

女　性
相　談

ひとり
親家庭
相　談

家　庭
児　童
相　談

平成20年度 258 2 5 2 131 29 31 26 －

21 217 2 4 3 118 10 45 47 －

22 185 1 － － 133 13 33 23 －

23 159 － － 2 125 19 25 30 －

24 199 － － 2 133 － 40 48 139

資料：福祉課、産業緑地課、生涯学習課、子育て支援課、社会福祉協議会

(14)  税務証明 単位：件

平成20年度

21

22

23

24

資料：税務課、市民課

3,008 917 848 415

4221106

173

3,807

所得証明 課税証明 非課税証明 事業証明
納税証明

（車検用を除く）

483

注　こども相談は、平成24年度から家庭児童相談として実施

2,749 1,436 1159 218

3,335 1105 989 142

493

2,871 1562

1,656 1,208 201

166

471



(15)  住民票等の証明 単位：件

住 民 票
戸 籍 ・ 除 籍
謄 抄 本

印 鑑 登 録
証 明 書

広 域 交 付

平成20年度 20,461 6,338 15,795 30

21 20,087 6,220 15,287 63

22 20,080 6,136 15,667 81

23 28,618 8,584 20,455 36

24 28,991 8,288 20,315 38

資料：市民課


